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angaaeri.de Laan og Panter, fordi dér sisal 
finSe Tmglæsning Sted. Dér er Forholdet 
oft'e"' dét, ai; denne Mand1, der tror, han staar 
og forhandler med Dommerfuldmægtigen, i 
Virkeligheden forhandler med eft- privat 
Sagfører, og noget tilsvarende er Tilfældet, 
naar det drejer sig om Auktioner og Auk- 
tio'riögebyrer. 

Mari har fra dét danske RetsVæsens 
Side kæmpet en energisk Kamp for' at faa 
alt, hvad der hedder Bortsalg, lagt ind 
under' Auktionsvæsenét, og det har' man 
gjort ikke mindst ovre paa Bornholm, hvor 
vi har det Særsyn, a t  man ikke kender til 
saädärit, noget som Markeder, der ellers 
er' saa almindelige' i det øvrige Land: Der- 
ovre sælges 1 ^  selvé Ga'ardené, 
hvad dér for øvrigt har den Fordel, at 
Køberen kan g'e,' Dyrene staa i den Be- 
sætning, hvor de hører hjemme, og derfor 
bedre kan 홢kurdere' dem. Til dette Formaal 
havde Ìmhi oprettet eri Sälgsforeriing, der 
imidlertid blev saa energisk böksempfet fra 
Rétåvæåériéts Side, at' det lykkedes at faa 
den standset. Gevinsten herved var den, 
at Sålé&ret steg fra 5홢6 pGt'. op til 13 pOt., 
og man kan da ikke fortænke Almenmand 
i, åit hall: saa til Gengæld regnede med, a't 
dér i alt Få;M var Garanti for, at Arik- 
tioriébéløb'éné gik ind. Befolkningen kan 
nemlig ikke fatte, at naar en Auktion af- 
holdés fra ét Dommer kontor ved Dommer- 
fnldrii^tigéri'ög eri Politibetjent, saa kan 
'offifflerf i-tldiiiægtigen véd 'lnkågsatioiién op- 
træde som privat Sagfører. Man kan 
maaske sige, at det burde Folk vide, men 
man har jo intet gjort for ät oplyse Befolk- 
ningen derom, og man kan ikke forlange, 
at deri almene Befolkning skal kende den 
Syndflod af Love, dér aarlig vseldér ud 
fra den danske Rigsdag. Paa den. and en 
Side gad jeg nok vide, hvordan eri Auktion 
vilde forløbe, hvis éri. Mand sagde til pörii- 
merkontoret: DOmmerkontorét skal holde 
Auktionen for mig gennem dets Fuld- 
mægtig, men jeg Overdrager In 'kassa tione'n' 
til en anden. De Mennesker, der hen- 
vender sig til Do'mmer'kontører'ne i saa- 
danne Sager bg behandles uieelt äf Dommer- 
frildmeégtigérié, ér i Virkeligheden udsat 
f or, at tieres. Tillid til RètsordeIieh i Sam- 
f uridét vil lide betydelig Skade. Denne 
Säirinieribläriding af privat Geschæft bg 
ofééiei;. 홢jBialb't^foi^ti]^:;' er saa uheldig 
som vel muligt bg bør sÎlàrligt afløses a f  
den Tilstand, dér vil opstaa, naar man 
faar dette Lovforslag, vi hér behandler, 
vedtaget. Jeg vil henstille til dét høje 
Ting nu endelig at vedtage dét. 

: Formanden': 홢 Det ærede Medlem Hr홢 
Pinstrup har Ordet for en kort Bemærkning. 

Piiistrttp:' Den Retsple jereform, som 
blev gennemført, viste sig at blive meget 
dyrere, end man i Forvejen havde sagt' 
Rigsdagen, at deri vilde blive, og ogsaa for 
Befolkningen er det blevet meget dyrere 
홢at faa sin Ret end under den gamle Ordning, 
ret besværligere endogsaa i mange Maader. 
Saa nogen stor Tilfredshed med den tror 
j ég ikke, der er hos Menigmand. 

Dette Lovforslag er i nogen MaJade en 
Følgé af denne Retsplejereform. Hvor 
mange Millioner man mener, dette Lov- 
fòrslags Gennemførelse vil koste, oplyses 
der ikke noget om i .Bemærkningerne, saa 
vidt jeg kan se; men at det vil blive ad- 
skillige, tvivler jeg ikke om. Naar Dommer- 
kontorernes Personale skal lønnes af Sta- 
ten, vil det blive meget dyrt. Jeg er freDi- 
deles af den Opfattelse, og jeg tror, at det: 
store' Tal af Befolkningen fremdeles ser 
saadan paa det, at man gaar med større 
Tryghed til det, man i gamle Dage kaldte 
Herredsfuldmægtigen, og som nu kaldes 
Domriierfuldmægtigeii, end til eri Sag- 
fører. Det nytter ikke, at man, desværre, 
kan fremdrage Eksempler paa, at det er 
gaaet galt for Dommerfuldmægtigene; Det 
er det, men man kan ikke sige, at Sagførere- 
gaar det aldrig galt med. Man bliver lige 
saa let narret ved at betro sig til en Sag- 
fører 홢 og jeg tror tiere 홢 som ved at 
bétrb sig til en Dommerfuldmægtig. Jeg 
har derfor ingen særlig Interesse for Gen- 
nemførelsen af dêtté Lovforslag. Det eneste 
gode: ved det ér den sidste Paragraf, § 5. 
Den forsoner mig i nogen Maade med Lov- 
forslaget som Helhed, naar det bliver fast- 
sat, hvilke Forretninger Dorilmerfuldrriæg- 
tigène skal besørge, o Ig de Takster, som 
derfor skal tages. Det vil i nogen Grad 
forsone Befolkningen med disse ændrede 
Forhold, thi det har nogen Betydning, at 
dér er en vis Konkurrence Ogsaa paa dette 
Omraadé. Der er ingen Tvivl om, at Be- 
folkningen kommer t i l  ät føle, hvad det ' ' 
betyder, naar Sagførerne skal være ganske 
ene om at udføre ,,de juridiske Forretninger, 
som den almindelige Befolkning skal have 
udført. Vi lever i en Tid, hvori Fagforeniri- 
gerne florerer stærkt, og de bidrager til ' 
at sætte Takster, som den almindelige Be- 
folkning i høj Grad føler. Jeg vil derfor 
meget holde paa, at det bliver Alvor med 
Bestemmelserne i § 5 og ikke noget, man 
mener véd Lejlighed at kunne skyde ud, 
haar Loven er traadt i Kra f t .  


